
1  

 
 

STANOVY 
 
 
 
 
 
 

ALME – ASOCIACE 
AUTORIZOVANÝCH 

LABORATOŘÍ PRO MĚŘENÍ 
EMISÍ, SPOLEK 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HRADEC KRÁLOVÉ 
 
     2022



2  

Stanovy 
 

Profesního sdružení ALME- Asociace autorizovaných laboratoří 
pro měření emisí, spolek 

 
 
 
 

§1 
 

V zájmu koordinace své další činnosti se zakládá ALME - Asociace autorizovaných 
laboratoří pro měření emisí jako spolek fyzických a právnických osob provozujících autorizované 
měření emisí podle zákonů o ovzduší. Účelem Asociace je ochrana profesních zájmů členů a 
působení na zvyšování profesní úrovně v oblasti měření emisí. 

 
 
 

§2 
Název, sídlo a předmět činnosti 

 
(1) Založený spolek má název: 

 
ALME- ASOCIACE AUTORIZOVANÝCH  LABORATOŘÍ  PRO MĚŘENÍ EMISÍ, 
spolek (dále jen "Asociace"). 

 
(2)Sídlo Asociace je Za Škodovkou 305, 503 11 Hradec Králové 

 
(3) Účelem činnosti Asociace je zejména: 
a) zastupování a ochrana společných zájmů členů Asociace ve vztahu k orgánům státní správy 
na úseku ochrany ovzduší, 
b) zaujímání stanovisek při přípravě a aplikaci legislativních nástrojů v oblasti ochrany 
ovzduší, 
c) projednávání a prosazování jednotného přístupu k požadavkům na technické, pracovní a 
pracovně sociální zabezpečení při měření emisí ve vztahu k zadavatelům měření, 
d) koordinace a organizace vývoje, ověřování a sjednocování metodik měření, emisí a odběru 
vzorků, 
e) pomoc při zajišťování potřeb členů Asociace v oblasti metrologie a kalibrace přístrojů a 
měřidel, 
f) výměna a shromažďování informací mezi členy Asociace, jakož i spolupráce při 
zajišťování dalšího profesního vzdělávání, 
g) prosazování dodržování odborné úrovně a obchodní etiky v činnosti měření emisí, 
h) napomáhání smírnému řešení sporů mezi členy, 
i) zabezpečování propagace a šíření informací o činnosti Asociace, 
j) navazování a rozvíjení styků s profesními sdruženími obdobného zaměření a jinými 
institucemi v zahraničí a uzavírání dohod s nimi, 
k) zřizování a spravování zařízení a institucí na podporu rozvoje obdobného předmětu 
podnikání a vzdělanosti, 
1) spolupráce s podnikatelskými  svazy a sdruženími na základě dohod uzavřených v souladu 
s těmito Stanovami, 
m) vedení evidence členů Asociace, 
n) podpora rozvoje jednotlivých  členů Asociace. 



3  

(4) Asociace může zřizovat pobočné spolky. 
 
 
 

§3 
Úprava majetkových poměrů a zásady hospodaření 

 
(1) Asociace uhrazuje výdaje na svoji činnost z členských příspěvků, darů,  dotací a výnosů vlastní 
vedlejší hospodářské činnosti, přičemž se řídí těmito Stanovami, rozhodnutím orgánů Asociace a 
obecně závaznými právními předpisy. 

 
(2) Členský příspěvek členů Asociace je tvořen základním členským příspěvkem a event. 
zvýšeným  členským příspěvkem. 

 
(3) Výše  základního  členského  příspěvku  určuje  na  roční  období  první  shromáždění  členů 
v daném kalendářním roce Základní členský příspěvek musí být uhrazen nejpozději do 21 dnů 
po konání shromáždění členů, na kterém bude odsouhlasena výše členského příspěvku na příslušný  
kalendářní rok. 

 
(4) O výši  zvýšeného  členského  příspěvku  rozhoduje  rovněž  první  shromáždění  členů v 
daném kalendářním roce, a to za obdobných podmínek jako u základního členského příspěvku 
a musí být uhrazen nejpozději do 21 dnů od konání shromáždění členů, na kterém bude 
odsouhlasena výše členského příspěvku na příslušný kalendářní rok. Výhody členství 
vznikají členům až uhrazením celé výše členského příspěvku. 

 
(5) V případě, že vzniká členství novým členům Asociace, jsou tito povinni uhradit plnou výši 
základního nebo zvýšeného členského příspěvku  bez ohledu na dobu vzniku jejich  členství, a to 
nejpozději do 1 měsíce od jeho vzniku. 

 
(6) V případě  nejasnosti  s placením  základního  členského  příspěvku  a zvýšeného  členského 
příspěvku se má za to, že nejprve byl uhrazen základní členský příspěvek. 

 
(7) Při nakládání s prostředky dodržují všechny orgány Asociace zásadu maximální 
hospodárnosti a efektivnosti a je vyloučeno používat tyto prostředky k jiným  účelům než 
k uhrazování finančních potřeb Asociace. 

 
(8) Asociace může vyvíjet vedlejší hospodářskou činnost spočívající v podnikání nebo jiné 
výdělečné činnosti za předpokladu , že je účel této činnosti v podpoře hlavní činnosti nebo 
v hospodárném využití spolkového majetku. Zisk z činnosti spolku lze použít pouze pro 
spolkovou činnost včetně správy spolku. 

 
 
 

§4 
Vznik a zánik členství 

 
(1) O přijetí fyzických a právnických osob rozhoduje na základě písemné žádosti rada Asociace, 
přičemž  členem Asociace může být každá fyzická a právnická  osoba, jež  podniká v oblasti 
měření emisí v České republice, má vlastní laboratoř autorizovanou a registrovanou pro měření 
emisí v České republice a zaváže se dodržovat tyto stanovy. 

 
(2) Členství v Asociaci zaniká dohodou, vystoupením,  vyloučením nebo zánikem člena, zánikem 
Asociace, ztrátou autorizace pro měření emisí nebo zrušením členství. 



4  

(3) Nezaplatí-li člen členský příspěvek po dobu tří  měsíců, ukončuje se členství v Asociaci 
posledním dnem následujícího měsíce. Za nezaplacení členského příspěvku  se považuje též jeho 
nezaplacení ve stanovené výši. 

 
(4) Vystoupit   z Asociace  může  člen  písemným   oznámením   radě  Asociace .  Vystoupení 
z Asociace nabývá účinnosti dnem doručení. 

 
(5) Při ztrátě autorizace je člen povinen písemně tuto skutečnost oznámit do 14 dnů radě 
Asociace. Členství v tomto případě zaniká do 6 měsíců po ztrátě autorizace. 

 
(6) Člen může být vyloučen z důvodů: 

 
a) závažného porušení Stanov Asociace, 
b) spáchání trestného činu člena Asociace z řad fyzických osob, souvisejícího s předmětem 
činnosti Asociace, 
c) závažného a opakovaného porušení nebo nerespektování rozhodnutí orgánů Asociace, 
d) závažného porušení etiky v oblasti metrologie, kalibrace a měření emisí. 

 
O vyloučení člena rozhoduje rada Asociace. Rozhodnutí o vyloučení se doručí vyloučenému 
členu. Člen může do 15 dnů ode dne doručení o vyloučení v písemné formě navrhnout, aby 
rozhodnutí o jeho vyloučení přezkoumalo shromáždění členů Asociace. 

 
(7) Členství všech členů Asociace je stejného druhu. 

 
(8) Rada Asociace vede seznam členů Asociace. Zápisy a výmazy v seznamu členů týkající se 
členství osob v Asociaci zajišťuje rada Asociace. Seznam  členů  je  přístupný  členům Asociace, 
a může být dále zpřístupněn na webové stránce Asociace. Člen Asociace může požádat radu 
Asociace, aby jeho obchodní firma nebo název nebyl třetím osobám zpřístupněn, přičemž rada 
Asociace je povinna toto znepřístupnění zajistit bez zbytečného odkladu poté, co byla o to členem 
Asociace požádána. 

 
 
 

§5 
 

(1) V případě ukončení  členství v Asociaci je člen Asociace povinen vypořádat své závazky 
k Asociaci do 21 dnů od ukončení členství. 

 
(2) Při zániku členství člena Asociace za trvání Asociace se členu Asociace, jehož členství 
skončilo, nevrací členský příspěvek, a to ani v poměrné výši za období roku, po které již nebude 
členem Asociace. 

 
 
 

§6 
Práva a povinnosti členů 

 
(1) Všichni členové Asociace mají rovná práva a  povinnosti. Mají právo zúčastňovat se činnosti 
Asociace ve všech oblastech předmětu činnosti a podílet se na výsledcích činnosti Asociace, 
volit a být voleni do všech orgánů Asociace  podle  stanovených  pravidel, kontrolovat činnost 
Asociace, podávat návrhy orgánům Asociace. 



5  

(2) Členové Asociace jsou  povinni  svojí  činností přispívat  k naplňování  předmětu  činnosti 
Asociace. 

 
(3) Každý člen Asociace je oprávněn se zúčastnit zasedání shromáždění členů Asociace a 
požadovat a dostat na něm vysvětlení týkající se záležitostí Asociace, vztahuje-li se 
požadované vysvětlení k předmětu zasedání shromáždění členů Asociace. Požaduje-li člen 
Asociace na zasedání shromáždění členů Asociace o skutečnostech, které zákon uveřejnit 
zakazuje, nebo jejichž prozrazení by Asociaci způsobilo vážnou újmu, nelze mu je 
poskytnout. 

 
§7 

Orgány Asociace 
 

Orgány Asociace jsou:   a) shromáždění členů Asociace, 
b) rada Asociace, 

c) revizní komise Asociace. 
 
 
 

§8 
Shromáždění členů Asociace 

 
(1) Shromáždění  členů Asociace je nejvyšším  orgánem Asociace,  a je  tvořeno všemi  členy 
Asociace, přičemž každého člena zastupuje na shromáždění členů Asociace jeden delegát. 

 
(2) Do působnosti shromáždění členů Asociace patří: 
a) schvalování Stanov a jejich změn, 
b) schvalování roční účetní závěrky, 
c) volba rady Asociace a revizní komise Asociace, 
d) rozhodnutí o přezkoumání členství, 
e) rozhodování o základním a zvýšeném členském příspěvku, 
f) rozhodování o dobrovolném rozpuštění nebo sloučení s jiným sdružením, 
g) schválení vypořádacího podílu, 
h) schválení volebního a jednacího řádu Asociace, 
i) schvální disciplinárního řádu revizní komise Asociace, 
j) schválení jednacího řádu rady Asociace a revizní komise Asociace, 
k) projednání dohod předložených radou Asociace před jejich podpisem dle§ 2 odst. 3 písm. 
j) a 1), 
I) rozhodování o zřízení zařízení a institucí uvedených v § 2 odst. 3, písm. k), 
m) rozhodovat o jmenování likvidátora, 
n) další otázky, které si shromáždění členů Asociace vyhradí k rozhodnutí. 

 
(3) Shromáždění členů Asociace se schází podle potřeby, nejméně však jednou rocne. 
Shromáždění členů Asociace svolává předseda  na   základě  rozhodnutí  rady  Asociace. Předseda 
rady Asociace je povinen odeslat pozvánku na shromáždění členů Asociace nejméně 30 dnů 
před datem jejího konání. Pozvánka musí obsahovat místo, čas a program jednání a zároveň s 
ní musí být zaslány materiály, které budou projednávány na tomto jednání. Tato lhůta může 
být zkrácena jen se souhlasem všech členů Asociace. 

 
(4) Mimořádné  shromáždění  členů Asociace  svolává  předseda  na základě  rozhodnutí  rady 
Asociace,   požádají-li o   to   členové   mající   30   %  hlasů   členů   Asociace.   Mimořádné 



6  

shromáždění členů Asociace je svoláváno za stejných podmínek uvedených v odst. 3 tohoto 
článku jako řádné shromáždění. 

 
(5) V případě, že řádné nebo  mimořádné shromáždění členů Asociace nesvolá předseda, je 
oprávněna svolat ho revizní komise. 

 
(6) Shromáždění členů Asociace je usnášeníschopné, jsou-li přítomní delegáti mající 30 % hlasů 
členů Asociace. Shromáždění členů Asociace hlasuje podle výše členského příspěvku. Všichni 
členové Asociace mají jeden hlas. Druhý hlas mají ti členové Asociace, kteří uhradili zvýšený 
členský příspěvek za podmínek uvedených v těchto Stanovách. 

 
(7) Rozhodnutí shromáždění členů Asociace je přijato, hlasuje-li  pro něj nadpoloviční většina 
hlasů přítomných členů Asociace. 

 
(8) Ve věcech uvedených v § 8 odst. 2, písm. d) a f), je rozhodnutí přijato, hlasuje-li pro něj 
nadpoloviční většina hlasů přítomných členů při nadpoloviční účasti jejich delegátů. 

 
(9) V případě, že v danou hodinu,  určenou na pozvánce se nesejde potřebný počet delegátů 
členů, je povinen předseda shromáždění členů Asociace počkat jednu  hodinu. V případě, že ani 
po této době není přítomen potřebný počet hlasů delegátů členů Asociace, koná  se náhradní 
zasedání shromáždění členů Asociace. Toto náhradní zasedání se svolává novou pozvánkou   ve   
lhůtě   15  dnů   od   předchozího   zasedání   shromáždění   členů   Asociace. Z pozvánky musí 
být zřejmé, že se jedná o náhradní zasedání. Náhradní zasedání shromáždění členů Asociace  se 
musí konat nejpozději do 6 týdnů ode dne, na který bylo zasedání shromáždění členů Asociace 
původně svoláno. Na náhradním zasedání může  shromáždění členů Asociace jednat jen o 
záležitostech zařazených na pořad  předchozího  zasedání. Náhradní zasedání je usnášeníschopné 
při jakémkoliv  počtu delegátů členů Asociace. 

 
( 1O) Při zahájení zasedání shromáždění členů Asociace se volí předseda zasedání, zapisovatel , 
ověřovatel zápisu a nejméně jeden skrutátor. Zápis ze zasedání shromáždění členů Asociace 
podepisuje předseda zasedání , zapisovatel a ověřovatel zápisu. Ze zápisu musí být patrné, kdo 
zasedání svolal a jak, kdy se konalo, kdo je zahájil, kdo mu předsedal , jaké osoby byly 
zvoleny za orgány shromáždění členů Asociace dle první věty tohoto odstavce, jaké usnesení 
shromáždění členů Asociace přijalo a kdy byl zápis vyhotoven. Vyhotovení zápisu zajistí 
Rada Asociace do 30 dnů od jejího ukončení. 

 
(ll) Záležitost, která nebyla zařazena na program zasedání shromáždění členů Asociace při 
jeho svolání, lze rozhodnout jen za účasti a se souhlasem všech členů Asociace oprávněných o 
ní hlasovat. 

 
 
 

§9 
Rada Asociace 

 
(1) Rada Asociace je statutárním orgánem Asociace a rozhoduje o všech věcech, které nejsou 
vyhrazeny stanovami shromáždění členů Asociace. Rada Asociace je kolektivním orgánem. Rada 
Asociace řídí činnost Asociace mezi zasedáními shromáždění členů Asociace. Rada Asociace 
rozhoduje o vyloučení členů Asociace. 



7  

(2) Rada Asociace má pět členů z řad členů Asociace i jiných fyzických osob, které jsou 
bezúhonné, zletilé a plně svéprávné, z nichž většina je z členů Asociace a je volena 
shromážděním na dobu dvou let. 

 
(3) Členem rady Asociace může být pouze fyzická osoba. 

 
(4) Členem rady Asociace nemůže být člen revizní komise Asociace. 

 
(5) Volební období  členů  rady  Asociace  končí  až  volbou  nových  členů  rady  Asociace. 
V případě, že počet členů rady Asociace neklesl pod polovinu, mohou členové rady Asociace 
kooptovat náhradní členy nebo náhradního člena rady Asociace do nejbližšího zasedání 
shromáždění členů Asociace. Není-li kooptovaný člen rady Asociace potvrzen ve funkci na 
nejbližším zasedání shromáždění členů Asociace, výkon jeho funkce tím zaniká. 

 
(6) Rada Asociace volí ze svého středu předsedu rady Asociace většinou všech hlasů. 

 
(7) Podrobnosti voleb, zejména způsob vytváření volební komise , zajištění volebních lístků a 
úprava průběhu voleb členů rady Asociace stanoví volební řád. 

 
(8) Rada Asociace rozhoduje nadpoloviční většinou hlasů všech svých členů, každý člen má 
v radě jeden hlas. 

 
(9) Za Asociaci jedná a podepisuje se buď předseda rady Asociace, nebo dva členové rady 
Asociace. 

 

(1O) Rada Asociace vede evidenci členů a zajišťuje organizační a administrativní předpoklady 
pro činnost Asociace. Náklady na činnost rady Asociace jsou hrazeny z prostředků Asociace. 

 
 
 

§ 10 
Revizní komise Asociace 

 
(1) Revizní komise Asociace je kontrolním orgánem Asociace. 

 
(2) Jejím hlavním úkolem je dohlížet na dodržování Stanov, ostatních vnitřních norem 
Asociace a obecně závazných právních předpisů. 

 
(3) Revizní komise Asociace má tři členy z řad členů Asociace i jiných fyzických osob a mohou 
jím být pouze fyzické osoby, které jsou bezúhonné, zletilé a plně svéprávné. Revizní komise 
volí ze svého středu předsedu, který řídí zasedání revizní komise Asociace. 

 
(4) Revizní komise je volena shromážděním členů Asociace na období jednoho roku, přičemž 
volební období členů rady Asociace končí až volbou nových členů revizní komise Asociace. 

 
(5) Členem revizní komise nemůže být člen rady Asociace. 

 
(6) Podrobnosti voleb, zejména způsob vytváření volební komise, zajištění volebních lístků a 
úprava průběhu voleb členů revizní komise stanoví volební řád. 

 
(7) Revizní komise je oprávněna svolat shromáždění členů Asociace v případě, když zjistí, že: 
a) Asociace            nemá            prostředky            k uhrazení            svojí            činnosti, 
b) požádá-li  o to  alespoň  30 % hlasů  členů  Asociace  a nezajistí-li  její  svolání jiný  orgán, 



8  

c) není-li   ve   stanovené   lhůtě   svoláno   řádné   zasedání   shromáždění   členů   Asociace, 
d) v jiných zvlášť závažných případech . 

 
(8) Revizní komise Asociace rozhoduje  nadpoloviční většinou hlasů všech členů, každý člen 
má jeden hlas. 

 
(9) Náklady na činnost revizní komise Asociace j sou hrazeny z prostředků Asociace. 

 
 
 

§ll 
Závěrečná ustanovení 

 
(1) Asociace  vzniká  dnem  registrace  na  Ministerstvu  vnitra  ČR, civilně  správním  úseku 
Praha. 

 
(2) Asociace se zrusuje dnem uvedeným v rozhodnutí shromáždění členů Asociace o 
dobrovolném zrušení Asociace s právním nástupcem nebo bez právního nástupce. Soud může 
zrušit Asociaci z důvodů uvedených v ustanovení § 268 zák. č. 89/2012 Sb.,  občanský zákoník 
(dále též "občanský zákoník"' nebo "NOZ"). 

 
(3) Před zánikem Asociace se vyžaduje likvidace, jestliže jmění Asociace nepřechází na 
právního nástupce. Likvidační zůstatek se rozdělí mezi ty členy Asociace, kteří byli členy 
Asociace ke dni jejího zrušení , a to v poměru splacených členských příspěvků člena Asociace , 
ke splaceným členským příspěvkům ostatních členů Asociace. 

 
(4) V ostatním se na právní poměry Asociace použijí ustanovení občanského zákoníku o 
spolcích obdobně. Ustanovení obchodního zákoníku o likvidaci obchodních společností se 
použijí pro likvidaci Asociace přiměřeně. 


